PROPOSITIO IV^a. — *Petra super quam Christus Ecclesiam suam se ædificaturum dixit, non est solus Petrus, sed et successores ejus.* — Nam Christus Ecclesiam suam non ædificavit usque ad mortem dumtaxat Petri duraturam, et moriente Petro collapsuram, sed usque ad finem mundi permansuram; prout ipsemet declaravit, dicens: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*, et prout tota Patrum traditio docet. Sane contra Ecclesiam a Christo ædificatam inferi portæ prævaluissent, si persecutores occidendo Petrum, Ecclesiam Christi simul extinxissent. Omni ævo certa fuit catholicorum omnium, imo et hæreticorum doctrina, permansisse mortuo Petro Christi Ecclesiam, et ita quidem ut inferi portæ nunquam possent contra eam prævalere. Unde dum dixit Christus: *Ædificabo super hanc petram*, non intellexit solum Petrum, nec solam ab ipso prædicandam fidem, sed simul ejus successores et prædicandam ab ipsis fidem usque ad finem mundi. Igitur voces istæ *super hanc petram* designant unumquemque Romanorum Pontificum, Petri successorum, sicut et ipsum Petrum, et fidem ab unoquoque Summo Pontifice, non minus quam fidem ab ipso Petro prædicandam.

PROPOSITIO V^a. — *Citata verba Christi, tu es Petrus, etc.,*

rigorose probant Romanum Pontificem esse in decernenda fide infallibilem. — Probatur 1° ex ipso *petræ* vocabulo, quo usus est Christus. — Nam, ex propositione IV, per vocem istam designavit Christus, non solum Petrum, sed quemlibet legitimum ejus successorem; seu quemlibet usque ad finem mundi Romanum Pontificem. Igitur quilibet legitimus Romanus Pontifex a Christo declaratus est *petra*, et simul *petra* hæc ab eodem Christo declarata est Ecclesiæ fundamentum. Jam vero Christus fundamentum istud designando *petræ* nomine, hoc ipso aperte declaravit inconcussam fore ipsius firmitatem et soliditatem. Hanc enim firmitatem per se exprimit vox *petra*, quæ idem græcè et hebraice sonat ac *rupes*. Et sicut in lingua Gallica fortius exprimi nequit firmitas quam locutione hac, *ferme comme un roc*, ita Christus omnimodam firmitatem expressit dum Simonem cognominavit *Petrum*, id est, rupem, et dum ei dixit: Tu es rupes et super hanc rupem ædificabo Ecclesiam meam. Quem cæteroquin sensum ipsemet Christus manifestum fecit apud Matthæum (vii, 24) et apud Lucam (vi, 48,), ubi Ecclesiam suam designans sub typo domus, dicit eam domum pluviae, ventis et fluminibus restitisse, *quia fundata erat super petram*. Porro inconcussam illam fundamenti rationem habere nequit Summus Pontifex, nisi sit in decernenda fide infallibilis. Nam Ecclesia est societas quæ per unitatem veræ fidei coalescit, et quæ in hac unitate et per hanc unitatem stat. Igitur si Romanus Pontifex falsam fidem docere ac præscribere possit, non est inconcussum Ecclesiæ fundamentum, et falso eum Christus vocasset *petram* cui totum Ecclesiæ ædificium inniti deberet, falso nempe ipsi tribuisset inconcussam fundamenti firmitatem, quam vox *petra* per se solam exprimit.

Probatur 2° ex eo quod dicta *petra* declarata sit fundamentum Ecclesiæ. — Etenim ex propositione IV, per verba *super hanc petram* non tantum designavit Christus Petrum et fidem ab eo prædicandam, sed etiam ejus successores et fidem ab eis edocendam et præscribendam. Unde Romanus Pontifex his

verbis vere constitutus est Ecclesiae Christi fundamentum. Atqui talis esse nequit nisi sit infallibilis. Etenim Ecclesiae aedificium stare nequit nisi per veram fidem quam semper illibatam profiteatur. Statim nempe ac profiteretur errorem, desineret esse vera Christi Ecclesia et evaderet synagoga Sanae. Ergo Summus Pontifex non potest esse fundamentum Ecclesiae Christi, nisi sit fundamentum Ecclesiae quae semper veram fidem profiteatur. Atqui non potest Summus Pontifex esse fundamentum Ecclesiae veram fidem semper profitentis, nisi sit infallibilis. Ad quod probandum duo requiruntur et sufficiunt: *primo* ut tota vis et soliditas aedificii Ecclesiae oriri debeat ex soliditate fundamenti, et *secundo* ut non possit ita oriri nisi ipsummet fundamentum sit in fide infallibile. Atqui haec duo certa sunt.

Primo, tota vis et soliditas aedificii Ecclesiae a soliditate fundamenti oriri debet. — Patet ex ipsa fundamenti metaphora. Nam in aedificiis materialibus structurae soliditas a fundamento tota pendet; ita ut fatiscente fundamento totum aedificium certo collapsurum sit. Nec allegari potest ulla ratio cur Christus hic non censendus sit juxta sensum naturalem metaphorae locutus. Econtra loqui debuit juxta obvium et naturalem verborum sensum, cum agatur de re ex qua pendere debebat tota Ecclesiae constitutio. — Insuper idem sic probari potest; si absolutam soliditatem suam aliunde quam a fundamento haberet Ecclesia, jam vel stare posset absque fundamento, vel non posset. *Si prius*, vel staret per seipsam, et tunc ipsius fundamentum nullatenus esset verum fundamentum, et falso eam Christus declarasset super fundamentum illud aedificatam: vel staret per aliud; et tunc istud aliud esset fundamentum, et verum remaneret totam aedificii soliditatem a fundamento pendere. *Si posterius*, id est si dicatur Ecclesiam stare non posse absque fundamento, ergo deficiente fundamento tota corrueret, ac proinde ipsius soliditas a fundamento tota dependet. Ergo *primo* tota vis et soliditas aedificii Ecclesiae a fundamenti soliditate revera trahitur.

Secundo, nequit Ecclesia soliditatem suam a fundamento trahere, nisi fundamentum istud sit quoad fidem infallibile. — Etenim Ecclesiæ soliditas consistit in fide semper et infallibiliter vera; si quidem stante vera fide, stat Ecclesia Christi: corrupta autem fide Ecclesiæ, jam desineret esse vera Christi Ecclesia et synagoga Satanæ dicenda foret. Unde Ecclesiæ soliditas est ipsius fidei infallibilitas. Ergo si Ecclesia soliditatem suam a fundamento trahat, ab ipso trahit fidei suæ infallibilitatem. Sed a fundamento trahere nequit quod in ipso non est; ergo *secundo* nequit soliditatem suam a fundamento trahere, nisi fundamentum sit quoad fidem infallibile. Aliunde *primo* soliditatem suam trahit a fundamento. Ergo fundamentum istud est quoad fidem infallibile. Cum autem aliunde fundamentum hoc seu *petra* hæc non sit solus Petrus, sed etiam et æque quilibet Romanus Pontifex Petri successor, remanet Romanum Pontificem, vi citati textus, pro infallibili quoad decernendam fidem esse omnino agnoscendum.

Probatur 3^o expendendo hypothesim Papæ fallibilis. — Admissa scilicet illa hypothesi, jam stare nequit citatorum Christi verborum veritas; quod sic probatur: si Summus Pontifex in decernenda fide erraret, vel reliqua Ecclesia ipsi erranti et errorem docenti adhereret, vel ipsi contradiceret, vel indifferenter sese haberet. Atqui nullum ex his dici potest.

Primo, citatis Christi verbis repugnat reliquam Ecclesiam Romano Pontifici errorem docenti adhærere. Nam tunc tota Ecclesia erraret, et falsum esset quod dixit Christus, *portæ inferi non prævalebunt adversus eam*. Imo Ecclesia quæ sic errare posset, jam non esset *sua*; proinde non verificarentur verba *ædificabo Ecclesiam meam*, si quidem ista non esset *sua*, nec aliam ædificasset.

Secundo, si erranti Romano Pontifici reliqua Ecclesia resisteret, jam Ecclesia soliditatem fidei haberet aliunde quam ex ipso Summo Pontifice. Ergo Summus Pontifex non esset

fundamentum Ecclesiæ sic sine ipso stantis. Ergo veritatem non haberent Christi verba, quibus asseruit ædificandam Ecclesiam super *hanc petram*, id est, super Petrum et ejus successores, ac proinde super Romanum Pontificem. Romanum autem Pontificem constituit Christus fundamentum Ecclesiæ *absque ulla certi temporis constitutione*, ut ait Pius VI (in Brevi de Nuntiaturis, capite VIII, sectione II, n. 25). Et cæteroquin non esset ratio excipiendi unum tempus potius quam aliud. Unde vel nunquam, vel semper Romanus Pontifex Ecclesiæ fundamentum est. Igitur contingere nequit ut, Romano Pontifici errorem docente Ecclesia resistat; quia tunc jam Romanus Pontifex non esset Ecclesiæ fundamentum, ac proinde veritate carerent verba Christi, quibus Romanus Pontifex fundamentum constitutus est.

Tertio repugnat pariter citatis verbis Christi, Romano Pontifice errorem docente, Ecclesiam sese indifferenter habere, id est, nec assentire nec dissentire. Etenim Ecclesia, sumpta pro collectione Episcoporum, tenetur ex officio veram fidem populos edocere atque ab eis erroris venenum avertere. Igitur si non dissentirent ac resisterent Episcopi, dum Romanus Pontifex hæresim doceret, prævaricatores et ipsi forent; tum quia officio suo deessent, tum quia qui tacet dum loqui tenetur pro consentiente habendus est, tum quia ex ipsorum silentio summum exurgeret fidei periculum. Proinde Ecclesia, utpote quæ ex Episcoporum collectione potissimum constat, jam deficeret, nec esset vera Christi Ecclesia. Falso igitur dixisset Christus: *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*. Ergo hypothesis Papæ fallibilis cum citato textu *tu es Petrus*, etc., nequaquam stare potest.

Probatum 4^o ex eo quod pronomen *eam* potius referendum sit ad vocem *petram* quam ad vocem *Ecclesiam*, et sic intellectum Romani Pontificis infallibilitatem evincat. — Moveri solet ab interpretibus quæstio, an in illo textu, *et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*, vox *eam* referenda sit ad *petram*, an ad

Ecclesiam. Quatenus referri deberet ad *Ecclesiam*, sequitur, fatentibus omnibus, *Ecclesiam* esse in fide infallibilem. Ergo si probetur ad *petram* potius esse referendam, colligendum erit *petram* illam seu Romanum Pontificem esse revera infallibilem. Porro ad *petram* potius referenda est, quod sic probatur : quando quis, de duabus rebus antea locutus, subjungit vocem *illam*, priorem designat : si dicat *hanc*, agit de posteriore : tandem si dicat *eam*, vi solius hujus pronomini incertum est utrum de priore agat, an de posteriore ; quia hujus dictionis proprium est ut *per se* non magis priorem designet quam posteriorem. Sed tunc recepta regula est vocem *eam* referendam esse ad partem quæ principalis est seu majoris momenti, et circa quam sermo directe et principaliter versatur. Porro in præsentī casu principale totius propositionis subjectum est *petra*, non autem *Ecclesia*. Nam ibi Christus sermonem ad Petrum dirigit : *Beatus es Simon... et ego dico tibi, quia tu es Petrus et super hanc petram edificabo*, etc. Ei nempe Christus promittit remunerationem ob emissam ab ipso confessionem ; quæ remuneratio sic exprimitur : *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Unde *Petra*, quam ibi Christus alloquitur, est et promissionis et remunerationis objectum. Haberi ergo debet vox *petra* tanquam *primarium* phraseos subjectum, et vox *Ecclesia* tanquam subjectum *secundarium*. Proinde pronomen *eam* ad *petram* referendum est. Quæ *petra* cum sit non tantum de sancto Petro, sed et de Romano Pontifice intelligenda, dum dicitur a Christo : *Adversus eam petram inferorum portæ non prævalebunt*, æquivalenter decernitur Romani Pontificis infallibilitas.

Confirmari posset interpretatio ista haud paucis sanctorum Patrum textibus. Verbi gratia, dicit S. Epiphanius : *Solidæ illi petræ cui portæ inferi non prævalebunt*. Et sanctus Augustinus : *Ipsa est petra quam non vincunt superbæ inferorum portæ*.

§ 2. — Textus Matthæi (cap. xvi, v. 19): *Et tibi dabo claves regni cælorum, et quodcumque ligaveris super terram, etc.*

I. Per verba hæc Petro tradita est plena et absoluta potestas ligandi atque solvendi. Atqui talis potestas Romani Pontificis infallibilitatem evincit. Etenim vi hujusce potestatis, legibus ac decretis obligare seu conscientiam ligare potuit Petrus, ita ut obligatio ista rata foret in cælo, nec posset sine exclusione a cælo violari. Aliunde autem potestas Petro tradita non erat cum ipso transitura, sed simul ejus successoribus Romanis Pontificibus a Christo collata fuit, prout alibi probavimus (parte I, sect. II, cap. viii, — et sect. III, cap. xii). Jam vero ejusmodi potestas per leges et decreta obligandi, tam est potestas obligandi per leges et decreta circa fidem, quam per leges et decreta circa disciplinam. Christus enim nihil excepit; sed locutus est per propositionem metaphysice universalem, prout patet ex verbo *quodcumque*. Ergo Romano Pontifici competit potestas obligandi per leges et decreta de fide, seu obligandi ad credendum articulis fidei a se definitis. Porro talis obligatio repugnaret, nisi simul Summus Pontifex infallibilitate a Christo donatus fuisset. Si enim errare posset Summus Pontifex in præscribendis fidei articulis, et tamen iis credere obligaremur, dicendum foret voluisse Christum constrictos homines ad credendum errori et hæresi, quod prorsus absurdum est et impium. Ergo ex citatis Christi verbis rigore sequitur Romani Pontificis in decernenda fide infallibilitas.

II. Probatur insuper *a pari*, ex potestate quam contulit Christus apostolis collective sumptis et cum Petro unitis, per hæc verba: *Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis super terram, etc.* (Matth. xviii). Nam ex istis verbis merito tenent omnes (non exceptis Gallicani systematis sequacibus) Ecclesiam docentem esse omnino in decernenda fide infallibilem. Cum ergo eadem verba fuerint etiam ad Petrum personaliter et singulariter directa, eodem modo et ex iisdem

rationibus personalem et singularem ejus infallibilitatem evincere censenda sunt. — Immo adest specialis ratio ut verba hæc infallibilitatem fortius probent quoad Petrum. Nam ipsi dixit Christus, *tibi dabo claves regni cælorum*; qua clavium metaphora potestatis *plenitudinem* in tota retro antiquitate fuisse significatam eruditis exploratum est. Porro nunquam Apostolis collective sumptis dixit Christus, *vobis dabo claves* (sicut nec eis dixit, *vos estis petræ et super has petras*; nec *pascite oves meas*, nec *confirmate fratres vestros*). Igitur hæc clavium traditio, beato Petro singulariter et specialiter facta, specialis ratio est, cur per verba *quodcumque ligaveris*, etc., ipsi collata censenda sit infallibilitas.

Objicies. — Si verba *quodcumque ligaveris*, etc., probarent infallibilitatem quoad Petri successorem Romanum Pontificem, eam probarent quoad apostolorum successores Episcopos; cum pariter apostolis dixerit Christus, *quæcumque ligaveritis*, etc. Atqui non probant infallibilitatem quoad Episcopos; ergo nec quoad Romanum Pontificem.

Respondeo: distinguo majorem. Probarent quoad Episcopos collective sumptos et Romano Pontifici unitos, concedo: quoad Episcopos divisim sumptos, nego. Enimvero, quando verba hæc *quæcumque ligaveritis*, etc., Christus protulit, ibi aderat Petrus. Nec apostolos tunc allocutus est Christus a Petro sejunctos, sed ipsi unitos. — Atqui non probant infallibilitatem quoad Episcopos, distinguo minorem. Quoad Episcopos divisim sumptos, concedo: quoad Episcopos collective sumptos et capiti suo Romano Pontifici unitos, nego. Et revera rigorose probant hæc verba infallibilitatem Episcoporum Romano Pontifici unitorum, sive in concilio adunati existant, sive dispersi remaneant. At sicut infallibilitatem non probant quoad unumquemque apostolum seorsim sumptum, excepto Petro, nec quoad aliquem cætum apostolorum in quo non adsit et pronuntiet Petrus; ita nec ullomodo adstruunt infallibilitatem uniuscujusque Episcopi seorsim sumpti, nec ullius collectionis Episcoporum, in qua non sit et pronuntiet

Romanus Pontifex. Equidem ex traditione scimus unicuique apostolorum collatum fuisse personale infallibilitatis privilegium; sed simul ex eadem traditione accepimus hoc privilegium cum ipsis extinguendum et extinctum fuisse, non autem in Episcopos transfundendum. Cæterum ejusmodi personale privilegium nulla Scripturæ verba probant. Et imprimis illud nequaquam probant verba *quæcumque alligaveritis*, etc., utpote quæ ad apostolos simul cum Petro coadunatos directa sunt.

§ 3. — Textus Lucæ (xxii, 52) : *Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.*

PROPOSITIO I^a. — *Per hæc verba contulit Christus Petro potestatem et officium fratres suos confirmandi.* — Nam expresse dicit Jesus Petro : *Confirma fratres tuos*; quæ verba officium Petro injunctum denotant; ad quod explendum simul debuit Christus, ne sibi contradiceret, *potestatem* ad id necessariam Petro conferre.

PROPOSITIO II^a. — *Eo fine Christus Petrum constituit confirmatorem fratrum, ut horum fides illæsa et immota persisteret.* — Colligitur ex contextu. Dixerat Christus : *Satanas expetivit vos ut cribraret*; quæ verba, fatentibus omnibus, non aliud sonant, quam postulatum a Satana fuisse facultatem eos omnes, quos alloquitur Christus, omnimode tentandi, pervertendi ac perdendi. Præcipuus autem perversionis modus, veræ fidei subversio. Præterea dicit Christus se orasse *ne deficeret fides Petri*; quæ verba indicant, provideri a Christo remedium contra fidei eversionem. Igitur expetiverat Satanas ut eos potissimum a fidei puritate deturbaret. Et hoc ipsum ut impediret Christus, oravit pro fide Petri et ipsi dixit : *Confirma fratres tuos*. Ergo revera constitutus est Petrus fratrum confirmator, eo fine ut per ejusmodi confirmationem fratrum fides illæsa et immota persisteret.

PROPOSITIO III^a. — *Confirmatorem fidei fratrum constituit Chris-*

tus, non solum Petrum, sed etiam ejus successores Romanos Pontifices. — Nam apostoli hac confirmatione Petri non indigebant; quia in die Pentecostes per Spiritum Sanctum accepturi erant (personale tamen et cum ipsis finiturum) indefectibilis fidei privilegium. Igitur voluit Christus, Petrum confirmatorem fratrum constituendo, providere Ecclesiæ suæ, non tantum quoad viveret Petrus, sed post ejus etiam obitum, usque ad consummationem sæculi. Ergo in persona Petri legitimis ipsius successoribus simul commisit fratres in fide confirmandi officium. Quod aliunde colligitur ex perpetua traditione Patrum, quibus nil frequentius est quam hæc verba Christi allegare, ut Romani Pontificis fideles et fidelium pastores in fide confirmandi privilegium auctoritatemque commendent.

PROPOSITIO IV^a. — *Christus sic constituendo Romanum Pontificem fratrum confirmatorem, hoc ipso eum constituit in decernenda fide infallibilem.* — Nam ex propositione II, ideo Christus Petrum constituit fratrum confirmatorem, ut horum fides illæsa et immota persisteret. Ergo voluit ut in Ecclesia sua fidei integritas efficaciter retineretur et indeficiens permaneret per confirmantem Petrum seu Romanum Pontificem. Sed fidei integritas non potest indeficiens conservari per confirmantem Romanum Pontificem, nisi Romanus Pontifex veram fidem certo et semper confirmet, seu nisi sit in dirimendis fidei controversiis infallibilis. Repugnat enim conservari integritatem fidei per erroneam aut hæreticam decisionem.

PROPOSITIO V^a. — *Systema Gallicanum, infallibilitatem Romano Pontifici denegans et eam cœtui Episcoporum tribuens, adversa fronte pugnat cum divino Christi oraculo; estque proinde pro falso prorsus habendum et summopere abhorrendum.* — Nam juxta hoc systema, Romanus Pontifex, utpote fallibilis, confirmandus et corrigendus esset per cœtum Episcoporum, utpote infallibilem. At numquid dixit Christus: *Rogavi pro vobis fratribus, ut non deficiat fides vestra; vos Petrum confirmate?* Hoc sane non effatus est Dominus; sed plane contra-

rium : *Ego, inquit, rogavi pro te ut non deficiat fides tua; tu confirma fratres. Et item dixit Petro, pasce oves; non autem ovibus, pascite pastorem. Et tandem non dixit, vos estis petrae, et super has petras ædificabo Ecclesiam meam* (quod quidam Gallice sic expressit : *Vous êtes un tas de pierres, et sur cet tas de pierres je bâtirai mon Église*); sed dixit, *tu es Petrus et super hanc petram*. Est scilicet dictum gallicanum systema apertissimum erroris monstrum; quod, non tantum ut verum defendere, sed et ut opinionem *liberam et licitam* propugnare, certissimus error est et certissima prævaricatio; a qua non nisi ob ignorantiam et bonam fidem quisquam absolvi debet, si respuere recuset.

§ 4. — Textus Joannis (xxi, 15) : *Pasce agnos meos, pasce oves meas.*

PROPOSITIO I^a. — *Vi hujus textus jus et officium habet Romanus Pontifex fideles ac Episcopos ipsos omnes quolibet momento pascenti; ac vicissim tenentur quolibet tempore fideles ac Episcopi omnes seu totus Ecclesiæ grex, pascenti Romano Pontifici obedire.* — Etenim non dicitur Petro ut aliquas dumtaxat oves aliquosve agnos pascat, sed simpliciter et absque ulla exceptione, *pasce agnos, pasce oves*. Igitur totus Ecclesiæ grex, omnes scilicet agni et oves, ac proinde ipsi etiam Episcopi ab ipso pascenti statuuntur. Aliunde hoc ei officium committitur absque ulla certi temporis constitutione, ut ait Pius VI (in Brevi de Nuntiaturis, cap. viii, sect. II, n. 25); proinde permanenter et quolibet momento. Et quod ibi Petro committitur, ipsius etiam successoribus, seu Romanis Pontificibus commissum censi debet; siquidem volebat Christus Summum Ecclesiæ suæ pastorem constituere dumtaxat usque ad Petri obitum, sed usque ad consummationem sæculi; prout cæteroque tota Patrum traditio confirmat.

Non autem potuit Christus tale officium Romano Pontifici committere, quin simul gregem totum ad obediendum huic Summo Pastori, stricte obligatum voluerit, et quidem per-

manenter seu absque ulla temporis interruptione. Illusorium enim foret jus pascendi, si grex pastori obedire non teneretur. Ergo vi hujus textus, soli Romano Pontifici competit jus et officium totum gregem omni momento pascendi, et vicissim tenetur grex omni momento ei parere.

PROPOSITIO II^a. — *Ex præfato jure atque officio pascendi, et ex præfata obligatione obediendi, aperte sequitur Romani Pontificis infallibilitas.* — Etenim ideo Christus gregi suo, id est Ecclesiæ, supremum pastorem constituit Romanum Pontificem, ut per talem pastorem grex salvus custodiretur, nec luporum incur-sibus venenatisve pascuis perimeretur. Ergo tali pastori necessaria contulit ut hoc suum officium explere posset. Porro nisi cum infallibilitatis prærogativa donasset, recte explendo dicto officio imparem reliquisset. Nam quoad gregem de quo agitur, id est, quoad Ecclesiam, deficere a vera fide Christi, idem est ac lupis perimi et veneno perire. Ergo ut Romanus Pontifex dictum suum officium recte expleat, necesse est ut omnem omnino fidei errorem ab Ecclesia semper arceat, et sic gregis peremptionem efficaciter præcaveat. Jam vero si possit ipsemet errorem et hæresim docere, non tantum non valebit gregis peremptionem præpedire, sed ipse gregem perimet; ipse lupus erit immanissimus et ovium agnorumque jugulator.

Nec dicatur a Christo constitutos alios pastores, qui, primo pastore venenum tradente, eum cohibeant ac corrigant, et sic gregem immunem servant. Nam, ex prima propositione, tenetur totus grex, ac proinde tenentur ipsi etiam inferiores pastores, supremo pastori obedire; et ipsi, non aliis, commissum est ut omnes pascat seu regat. Ergo ab ipso doctrinam omnes recipere tenentur. Proinde nisi tradita per ipsum doctrina semper pura sit et infallibiliter vera, ipsa Ecclesia poterit a puritate fidei deficere, et sic contra eam portæ inferi prævalebunt. Quod cum nunquam contingere possit, infallibilis sit Romanus Pontifex necesse est.

Cæterum tota hæc ratiocinatio sic brevius exponi potest :

non dixit Christus aliquibus ovibus, *pascite pastorem*, sed præcepit Petro et ipsius cuilibet successori legitimo, ut pasceret omnes oves et agnos. Voluit ergo Christus omnes pascenti ac proinde fidem præcipienti Romano Pontifici obedire : sed repugnat obligatio credendi errori et hæresi ; ergo Christus Romanum Pontificem sic constituendo pastorem, hoc ipso eum constituit in docenda fide infallibilem.